
• 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 

15 
16 
17 
18 
19 

20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 

5 

6 
8 

10 
11 
12 
14 
16 
18 
20 
22 
24 
26 
28 
30 

32 
34 
36 
38 
40 

42 
44 
46 
48 
50 
51 
52 
54 
56 
58 

Vorwort 

Altes Zentrum und Innenstadt 
Artgerechte Haltung für Drahtesel 
Das Geheimnis des Schwans 
Amsterdam von unten - Rundgang mit Obdachlosen 
Ein Ort der Einkehr für jedermann 
Elegante Masken im Venedig des Nordens 
Prost, Johnny! - Wo die Biere Namen tragen 
Von der Wand in den Mund 
(K)ein Job wie jeder andere 
Das kalkulierte Grauen 
Drum prüfe, wer sich ewig bindet... 
Die Geheimnisse des Rotlichtviertels 
Männer unter sich 
Mahnende Erinnerung: das Nationaal Monument 
Shopping in der Oberpostdirektion 

Rund um den alten Hafen 
Die Königin des Zeedijk 
Holzköpfe und große Oper 
Cityblick mit Wellenschlag 
Vier Küchen und der halbe Himmel 
Alle Mann an Bord! 

Am nördlichen Grachtengürtel 
Einmal durch die Grachten gondeln ... 
(Klein-)Kunst am Bau: der Giebelstein des Stuhlmachers 
Rettung aus höchster Not 
Wer streckt denn da die Zunge raus? 
Die kürzeste Gracht der Stadt 
Hinter Gittern 
Im Bann der tollen Knollen 
Süßer die Glocken nie klingen ... 
Traumkleider mit Geschichte 
Himmlische Aussichten 

http://d-nb.info/106274294X

http://d-nb.info/106274294X


30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 

41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 

53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 

60 
62 
64 
66 
68 
70 
72 
74 
76 
78 
79 

80 
82 
84 
86 
88 
88 
92 
94 
96 
98 

100 
102 

104 
106 
108 
110 
112 
114 
116 
118 
120 
122 
124 
124 
126 
128 

3 

Am südlichen Grachtengürtel 
Der Kaiser von Amsterdam 
Hundert Jahre Arthouse-Kino 
Wo die Köpfe rauchen 
Auferstanden aus Ruinen 
Konditorenkunst zum Niederknien 
Ganz relaxed im Hier und Jetzt 
Eine grüne Oase im Herzen der Stadt 
Wo das Gedächtnis der Stadt schlummert 
Kleine Krabbler mit großer Botschaft 
Schlaf in himmlischer Ruh ... 
Als der Bürgermeister den Verstand verlor 

Jordaan, Westliche Hafeninseln und 
Haarlemmerdijk 
Die Outlaws von Amsterdam 
Oh, Johnny! 
Ei(n)s mit Sternchen 
Als die Klaviere spielen lernten 
Lecker, lecker, Papabubble! 
Abstimmung an der Tasse 
Kino unterm Sternenhimmel 
Badefreuden aus 1001 Nacht 
Anne Frank auf großer Bühne 
Wo die Backsteine tanzen 
Kinderspaß im Wilden Westen 
Wenn der Hummer Vollgas gibt 

Oud-Zuid und De Pijp 
Wo Mata Hari einst Hochzeit feierte 
Wer wird denn gleich in die Luft gehen? 
Emanzipation mit der Häkelnadel 
Der Amateur, der Weltmeister wurde 
Das Geheimnis des unbekannten Künstlers 
Petronellas Puppenhaus 
Auf schnellen Rollen durch die Nacht 
Crowdfunding anno dazumal 
Schräg, schrill, unverwechselbar 
Ein Picasso auf der grünen Wiese 
Vom Sternekoch zum Hotdog-Verkäufer... 
Alles einsteigen, bitte! 
Ein Denkmal für den Gründer der Müllabfuhr 
Vertrauen als Geschäftsgrundlage 



67 
68 
69 
70 
71 
72 

73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 

87 
88 
89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

• 
• 

4 

130 
132 
134 
136 
138 
140 

142 
144 
146 
148 
150 
152 
154 
156 
158 
158 
160 
162 
164 
166 

168 
170 
172 
173 
174 
176 
178 
180 
181 
182 
184 
186 
188 

190 
192 

Plantagebuurt und Jüdisches Viertel 
Per Tuk Tuk durch die Stadt 
Straßenkampf am Blauen Montag 
Wo Rembrandt noch etwas lernen konnte 
Über allen Wipfeln - läufst du! 
Kommt ein Pinguin in die Kneipe ... 
Von Flugblättern und Germanenfiltern 

Der »neue Osten« am U und Oost 
Da ist Musik drin ... 
Sommerfrische auf der Leuchtturminsel 
Von der Auswandererunterkunft zum Trendhotel 
Das Baumhaus auf der Architektenspielwiese 
Lippenstift und Schiffsmotoren 
Zu Fuß auf Weltreise gehen 
Wo Multikulti gut funktioniert 
Bigi Spikri und Keti Koti 
Denkmal für einen zum Schweigen Gebrachten 
Die Könige der Amstel 
Zwei Fliegen mit einer Klappe ... 
Schöner wohnen im Clberseecontainer 
Mach's gut! 
Die coolste Eisbahn der Niederlande 

Jenseits des IJ und rund um die Stadt 
Musikalische Piraten auf hoher See 
Der Eiffelturm von Amsterdam 
Espresso mit Aussicht 
Autoschau im Goldfasan 
Hart am Wind 
Schiffskamele und Inselhüter 
Ein Hauch von Hawaii in Amsterdam 
Sorry, Jungs! 
Glanzvoller Auftritt 
Ajax, das rot-weiße Lebensgefühl 
Gott schuf die Welt und die Niederländer Holland 
Auf die Bäume, fertig, los! 
Ein Blick hinter die Kulissen 

Register 
Impressum 


