

Inhalt

► Vorwort

5

Altes Zentrum und Innenstadt

01	Artgerechte Haltung für Drahtesel	6
02	Das Geheimnis des Schwans	8
03	Amsterdam von unten – Rundgang mit Obdachlosen	10
04	Ein Ort der Einkehr für jedermann	11
05	Elegante Masken im Venedig des Nordens	12
06	Prost, Johnny! – Wo die Biere Namen tragen	14
07	Von der Wand in den Mund	16
08	(K)ein Job wie jeder andere	18
09	Das kalkulierte Grauen	20
10	Drum prüfe, wer sich ewig bindet ...	22
11	Die Geheimnisse des Rotlichtviertels	24
12	Männer unter sich	26
13	Mahnende Erinnerung: das Nationaal Monument	28
14	Shopping in der Oberpostdirektion	30

Rund um den alten Hafen

15	Die Königin des Zeedijk	32
16	Holzköpfe und große Oper	34
17	Cityblick mit Wellenschlag	36
18	Vier Küchen und der halbe Himmel	38
19	Alle Mann an Bord!	40

Am nördlichen Grachtengürtel

20	Einmal durch die Grachten gondeln ...	42
21	(Klein-)Kunst am Bau: der Giebelstein des Stuhlmachers	44
22	Rettung aus höchster Not	46
23	Wer streckt denn da die Zunge raus?	48
24	Die kürzeste Gracht der Stadt	50
25	Hinter Gittern	51
26	Im Bann der tollen Knollen	52
27	Süßer die Glocken nie klingen ...	54
28	Traumkleider mit Geschichte	56
29	Himmlische Aussichten	58

Am südlichen Grachtengürtel

30	Der Kaiser von Amsterdam	60
31	Hundert Jahre Arthouse-Kino	62
32	Wo die Köpfe rauchen	64
33	Auferstanden aus Ruinen	66
34	Konditorenkunst zum Niederknien	68
35	Ganz relaxed im Hier und Jetzt	70
36	Eine grüne Oase im Herzen der Stadt	72
37	Wo das Gedächtnis der Stadt schlummert	74
38	Kleine Krabbler mit großer Botschaft	76
39	Schlaf in himmlischer Ruh ...	78
40	Als der Bürgermeister den Verstand verlor	79

Jordaan, Westliche Hafeninseln und Haarlemmerdijk

41	Die Outlaws von Amsterdam	80
42	Oh, Johnny!	82
43	Ei(n)s mit Sternchen	84
44	Als die Klaviere spielen lernten	86
45	Lecker, lecker, Papabubble!	88
46	Abstimmung an der Tasse	88
47	Kino unterm Sternenhimmel	92
48	Badefreuden aus 1001 Nacht	94
49	Anne Frank auf großer Bühne	96
50	Wo die Backsteine tanzen	98
51	Kinderspaß im Wilden Westen	100
52	Wenn der Hummer Vollgas gibt	102

Oud-Zuid und De Pijp

53	Wo Mata Hari einst Hochzeit feierte	104
54	Wer wird denn gleich in die Luft gehen?	106
55	Emanzipation mit der Häkelnadel	108
56	Der Amateur, der Weltmeister wurde	110
57	Das Geheimnis des unbekannten Künstlers	112
58	Petronellas Puppenhaus	114
59	Auf schnellen Rollen durch die Nacht	116
60	Crowdfunding anno dazumal	118
61	Schräg, schrill, unverwechselbar	120
62	Ein Picasso auf der grünen Wiese	122
63	Vom Sternekoch zum Hotdog-Verkäufer ...	124
64	Alles einsteigen, bitte!	124
65	Ein Denkmal für den Gründer der Müllabfuhr	126
66	Vertrauen als Geschäftsgrundlage	128

Plantagebuurt und Jüdisches Viertel

67	Per Tuk Tuk durch die Stadt	130
68	Straßenkampf am Blauen Montag	132
69	Wo Rembrandt noch etwas lernen konnte	134
70	Über allen Wipfeln – läufst du!	136
71	Kommt ein Pinguin in die Kneipe ...	138
72	Von Flugblättern und Germanenfiltern	140

Der »neue Osten« am IJ und Oost

73	Da ist Musik drin ...	142
74	Sommerfrische auf der Leuchtturminsel	144
75	Von der Auswandererunterkunft zum Trendhotel	146
76	Das Baumhaus auf der Architektenspielwiese	148
77	Lippenstein und Schiffsmotoren	150
78	Zu Fuß auf Weltreise gehen	152
79	Wo Multikulti gut funktioniert	154
80	Bigi Spikri und Keti Koti	156
81	Denkmal für einen zum Schweigen Gebrachten	158
82	Die Könige der Amstel	158
83	Zwei Fliegen mit einer Klappe ...	160
84	Schöner wohnen im Überseecontainer	162
85	Mach's gut!	164
86	Die coolste Eisbahn der Niederlande	166

Jenseits des IJ und rund um die Stadt

87	Musikalische Piraten auf hoher See	168
88	Der Eiffelturm von Amsterdam	170
89	Espresso mit Aussicht	172
90	Autoschau im Goldfasan	173
91	Hart am Wind	174
92	Schiffskamele und Inselhüter	176
93	Ein Hauch von Hawaii in Amsterdam	178
94	Sorry, Jungs!	180
95	Glanzvoller Auftritt	181
96	Ajax, das rot-weiße Lebensgefühl	182
97	Gott schuf die Welt und die Niederländer Holland	184
98	Auf die Bäume, fertig, los!	186
99	Ein Blick hinter die Kulissen	188

▶	Register	190
▶	Impressum	192